ut quia Judæorum sacerdotes non poterant, sicut  
 ait Paulus (*Hebr. ix*), accedentes, perfectos facere:  
 impossibile enim erat sanguine taurorum et hircorum  
 auferre peccata; recte ipse Christus in sacerdotium  
 unctus, et manus per crucem consummans  
 expiat nos, de quo in alio loco recte lex dicit: *Sacerdos  
 quem unxerint et consummaverint, manus sacerdotium  
 ministrare post patrem suum.* Primum enim hunc  
 Pater unxit, secundum quod ait David: *Propterea  
 unxit te Deus, Deus tuus (Psal. xlv).* Unxit autem  
 dicens: *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem  
 Melchisedech (Psal. cix).* Et postea ab hominibus  
 qui ministraverunt passioni et sacrificio unctus est.  
 Crucis enim sacrificium et agnum et sacerdotem et  
 liberatorem nostrum ostendit, propter quod ad ejus  
 planiorem demonstrationem et subtiliorem figuræ  
 manifestationem, semel, inquit, in anno facit hoc,  
 quod semel factum est, unigeniti sacrificium  
 ostendere cupiens, in quo dictum est: *Christus  
 semel oblatus ad multorum exhaurienda peccata,  
 secundo sine peccato apparebit exspectantibus se  
 in salutem (Hebr. ix).* Adamantius enim in homeliis  
 super Leviticum de his duobus hircis aliter interpretatus  
 est. Dicit enim illum hircum qui immolatus est  
 Domino typum tenere illorum qui salvantur, et ad  
 sortem Domini pertinent, sicut pauper ille Lazarus,  
 qui in sinu Abrahæ ab angelis translatus est  
 (*Luc. xvi*). Eum vero hircum qui in eremum dimis-  
 sus est, reprobos significare, vel populum Judaicum,  
 qui pro suis peccatis a conspectu Domini abjici  
 merentur, sicut ille dives purpuratus, post mortem  
 in inferno sepultus est. Hominem quidem paratum  
 per quem hircus apompeus in eremum ductus est,  
 Dominum Salvatorem vel sanctos angelos ejus, unde  
 recipit quisque operis sui mercedem condignam, vult  
 intelligi. Hinc et beatus Ambrosius in epistola sua  
 ad Symplicianum ait: Sicut enim duo sunt in agro,  
 et unus eorum assumitur, alius derelinquitur, ita  
 sunt duo hirci, unus qui ad sacrificium est utilis,  
 alius qui in desertum dimittitur: hoc nulli usui, neque  
 edendus, neque epulandus, a sacerdotum filiis.  
 Sicut enim ex his quæ alimentorum sunt, quod bonum  
 est editur, quod inutile aut malum projicitur, ita et  
 bona opera epulatoria dicimus, quæ sint esui.  
 Non placebit ergo Domino si manducet sacerdos  
 sacrificium in quo fraus sit oblationis, non scilicet  
 confessionis sinceritas: et ideo hircus iste in desertum  
 dimittendus est, ubi erraverunt patres nostri,  
 erraverunt in eo, et non potuerunt ad resurrectionis  
 terram pervenire, sed interiit a terra memoria eorum.  
 Denique sunt epulatoria opera. Audi: Et erunt  
 sabbata terræ vobis escæ. Epulatoria enim et rectoria  
 requies in Deo, quæ facit animi tranquillitatem,  
 unde etiam et nos in sermone requiescamus.  
 Sed nos diversorum auctorum sensus ponentes,  
 quem potissimum eligat lectoris iudicio derelinquimus.

## CAPUT VII.

*De hostiis non immolandis nisi ad ostium tabernaculi.*  
 (CAP. xvii.) *Et locutus est Dominus ad Moysen di-*

*cents : Loquere Aaron et filiis ejus, et cunctis filiis Israel, et dices ad eos : Iste est sermo quem mandavit Dominus dicens : Homo quilibet de domo Israel, si occiderit bovem vel capram in castris vel extra castra, et non obtulerit ad ostium tabernaculi oblationem Domino, sanguinis reus erit : Sic peribit de medio populi sui. Ideo offerre debent sacerdoti filii Israel hostias suas quas occidunt in agro, ut sanctificentur Domino ante ostium tabernaculi testimonii, et immolent eis hostias pacificas Domino, fundetque sacerdos sanguinem super altare Domini, et ad ostium tabernaculi testimonii, et adolebit adipem in odorem suavitatis Domino, et nequaquam ultra immolabunt hostias suas demonibus cum quibus fornicati sunt. Legitimum sempiternum erit illis, et posteris eorum. (Ex Hesychio.)* Præsens sanctio demonstrat quæ non simpliciter ad Moysen, sed Aaron et filios ejus et ad omnes filios Israel præcepit. Sed aperte manifestans, quia hæc legis præceptio, non magnum, non perfectiorem quenpiam, non imperfectum ignorare vult, quod expedit eis scire, id est, quia temporalis est litteræ lex, ut tempore expleto, non jam circa ipsam frustra et supervacue nosmetipsos occupemus. Quis autem est temporum finis? Omnimoda loci ipsius perditio, in quo sacrificia offerri præcepit, comminando, præcipiens eum qui intra castra, sive foris, extra tamen tabernaculum testimonii sacrificium Dei explentem, interire de populo, ut quando tabernaculum testimonii et templum, quod ad ejus imaginem factum est, disperditum fuerit, cognoscatur quia finem habent omnia quæ ibi fieri lex præcepit, etiam illa Deo non placent? Neque enim disperdidisset locum, in quo peragi omnimodo secundum legem debuisset quod discis etiam sic; justas enim actiones, id est, non occidere, non adulterari, non furari, non falsum testimonium dicere, patrem et matrem honorare, diligere proximos, servos liberos facere, jejunare frequenter vel orare, non circumscribit loco, quia semper sunt utilia, et cum evangelica conversatione communia. Hæc autem quæ secundum semetipsa sunt superflua, sed causæ cujusdam sunt exquisita gratia, concludit loco, ut cognoscant quia temporalia sunt, omnia enim quæ loco serviunt, servire etiam ordinata sunt temporis. Deputata sunt igitur loco sacrificia, emundationes mortuorum, et seminis fluxum patientium, et leprosororum, et menstruarum, quia et hæc per sacrificia effectum habent; similiter Azyrna, et figuratum Pascha, Scenopegia, Pentecosten, nec non Neomeniæ et Sabhata; oportebat enim omnimodo sacrificia etiam in istis offerri: quia autem hæc mysteriorum Domino implendorum figuras habebant, in superioribus sufficienter ostendimus. Ergo quicumque et nunc figuras peragere destructi conantur loci, sanguinem effundunt, id est, communem conversationem polluunt, in communi peccant, sicut et hi qui sanguinem fundunt, similiterque sanguinem ejus qui ab eis in errorem mittitur, fundunt, perditionis enim ei causa efficiuntur. *Et nequaquam ultra immolabunt hostias suas demonibus, cum quibus fornicati*

*sunt; sive ut LXX : Et non immolabunt ultra sacrificia sua supervacuis. (Ex eodem.)* Cum eis, a Deo præceptum fuisset: Non facies tibi idolum, nec omnem similitudinem eorum quæ in cælo sunt sursum, et in terra deorsum, et quæcunque in aquis subter terram, vitulum fecerunt conflatilem, et vitulo sacrificium obtulerunt, causa gastrimargiæ, sumere sacrificia volentes, pædagogus eorum lex, Deo eps offerre sacrificia præcepit, ut in hæc occupati, ab omni idolatriæ sacrificio semetipsos abstineant, et hæc sancit, quæ lex eos prohibens ab idolorum sacrificiis, simul docere etiam figuras mysteriorum futurorum potuissent. Bene autem servire idolis fornicationem appellavit, aperte nos docens quia nostras animas Deus sibi ad salutem despondit, et ideo fornicatio dicitur ab illo discessio. Insuper terret eos qui in carne fornicantur, et docet quale est fornicationis peccatum, ut idolorum cultum fornicationem, et ad dæmones confugium fornicationem nominaret, et ad ipsos dicens: *Homo de filiis Israel, et de adveniis qui peregrinantur apud vos, qui obtulerit holocaustum sive victimam, et ad ostium tabernaculi testimonii non adduxerit eam, ut offeratur Domino, interibit de populo suo. (Ex eodem.)* Et si eadem dicere legislator videtur, verumtamen populum, cui ab eo lex imponitur cautum reddit, eadem quippe frequenter dicens, ostendit hoc mandatum necessarium esse, nimisque utile; verumtamen nec frustra ad ipsum rursus dicit, sed supra quidem occidentem solummodo, ut aliquid faceret sacrificium, non tamen omnimodo et reliqua sacrificii facientem pœnæ subjecit; ait enim: *Qui occiderit bovem aut ovem, sive in castris vel extra castra, et non obtulerit ad ostium tabernaculi oblationem Domino.* Ibi prohibitus intelligitur ab eo quod tentavit, hic autem non ita; sed qui obtulerit holocaustum sive victimam, et ad ostium tabernaculi testimonii non adduxerit eam, ut offeratur Domino, consummatum sive perfectum sacrificium dicens, intantum ut holocaustum fieret, eandem tamen et in hoc pœnam præcepit. Qui enim initium fecit hoc attrahendi et prohibitus est, nihil differet ab eo qui complevit. Sed et utriusque pœna perditio de populo est, ita ut non possit ultra hic in populo degere, neque de circumcissione gloriari neque de genere Abraham semetipsum ornare, aut Israelita dici, sed inter præputium habentes et alienigenas constituantur: hoc est disperdi quempiam de populo suo. Sed etiam illud præ omnibus notari oportet, quod non solum eos qui ex filiis Israel sunt, hæc præcepit custodire, sed cum ipsos et proselytos, sive advenas qui peregrinantur inter eos, id est, gentiles; hi enim non eis conjuncti sunt, sed apud eos sunt, quia apud eos quidem sumus, ut pote legem eorum et prophetas, et promissam eis hæreditatem habentes, adhæremus autem non ipsis sed Deo. Præterea secundum LXX *homo homo dicit*, cum liceret simpliciter dicere hominem; duplicat tamen, ut ostendat tam eum qui in circumcissione quam qui in præputio adhæret Deo, hoc debere custodire mandatum. Se-